На правах рукописи

КАРЕТНИКОВ Константин Викторович

КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРОФИЛАКТИКА

ГРУППОВЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОСУЖДЕННЫХ В ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ

КОЛОНИЯХ

Специальность 5.1.4. Уголовно-правовые науки

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Рязань – 2023

2

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный

университет».

Научный руководитель – Шеслер Александр Викторович, доктор юридических наук,

профессор.

Официальные оппоненты:

Скрипченко Нина Юрьевна, доктор юридических наук, доцент, ФГАОУ ВО

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»,

профессор кафедры уголовного права и процесса;

Писаревская Елена Анатольевна, кандидат юридических наук, доцент,

Северо-Западный филиал ФГБОУ ВО «Российский государственный университет

правосудия», доцент кафедры уголовного права.

Ведущая организация – ФКУ «Научно-исследовательский институт

Федеральной службы исполнения наказаний».

Защита состоится «28» марта 2024 г. в 14:00 на заседании диссертационного совета

11.2.001.02, созданного на базе ФКОУ ВО «Академия права и управления

ФСИН России» (390000, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном сайте

Академии ФСИН России (http://www.apu.fsin.gov.ru).

Автореферат разослан «18» декабря 2023 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета А. Н. Сиряков

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В Стратегии национальной безопасности Рос-

сийской Федерации профилактика преступлений среди несовершеннолетних находится в

числе важнейших задач, направленных на достижение целей государственной и обще-

ственной безопасности
1
.

Важную роль в решении этой задачи играют воспитательные колонии (далее – ВК),

на что особое внимание обращено в распоряжении Правительства Российской Федера-

ции от 29.04.2021 г. № 1138-р «Об утверждении Концепции развития уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации до 2030 года» (далее – Концепция раз-

вития УИС до 2030 года)
2
. Анализ статистических показателей ФСИН России о деятель-

ности ВК свидетельствует о ежегодном снижении количества содержащихся в ВК осуж-

денных (с 2200 в 2013 г. до 823 в 2023 г.) и уменьшение количества ВК (с 45 в 2013 г. до

13 в 2023 г.)
3
, однако сокращения правонарушающей активности осужденных в ВК не

прослеживается.

В ВК концентрируются наиболее опасные, агрессивные и социально дезадаптиро-

ванные осужденные, обладающие опытом совершения преступлений и административ-

ных правонарушений в составе группы, установками на следование нормам и правилам

криминальной субкультуры, на отрицание правовых предписаний, правил человеческого

общежития и быта, а также негативное отношение к сотрудникам правоохранительных

органов. Указанные обстоятельства в совокупности с возрастной потребностью подрост-

ков в общении обуславливают объединение осужденных в неформальные группы отри-

цательной направленности. Деструктивное поведение таких групп способствует измене-

нию структуры правонарушений осужденных в ВК в сторону увеличения доли группо-

вых.

Официальные статистические данные ФСИН России свидетельствуют о том, что

осужденными в ВК совершено 3263 правонарушения в 2013 г., 2968 – в 2014 г., 2900 – в

2015 г., 3352 – в 2016 г., 2409 – в 2017 г., 1091 – в 2018 г., 1298 – в 2019, 671 – в 2020 г.,

530 – в 2021 г., 544 – в 2022 г.
4
Кроме того, наметился рост уровня преступности осуж-

денных в ВК (2018 г. – 0,74; 2019 г. – 4,26; 2020 г. – 0,00; 2021 г. – 3,61; 2022 г. – 2,43), а

также прослеживается увеличение уровня нарушений установленного порядка отбыва-

ния наказания (2018 г. – 655,8; 2019 г. – 868,1; 2020 г. – 535,9; 2021 г. – 481,3; 2022 г. –

607,5)
5
. Примечательно, что более 30,0 % преступлений осужденных в ВК носят группо-

1
См.: О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации: указ Президента Рос.

Федерации от 02 июля 2021 г. № 400 // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2021. № 27 (ч. II).

Ст. 5351.
2
См.: Об утверждении Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Фе-

дерации до 2030 года: распоряжение Правительства РФ от 29 апреля 2021 г. № 1138-р (в ред. от 27 мая

2023 г.) // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2021. № 20. Ст. 3397.
3

См.: Статистическая информация // Официальный сайт ФСИН России. URL:

https://fsin.gov.ru/structure/inspector/iao/statistika/ (дата обращения: 01.03.2023).
4
См.: Отчет о работе воспитательных колоний за 2 полугодие (с нарастающим итогом с начала

года) 2013–2022 гг. Форма ВК (статистические данные предоставлены ФКУ НИИИТ ФСИН России).
5
См. подробнее: Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы за ян-

варь-декабрь 2018 г.: информ.-аналит. сб. / ФКУ НИИИТ ФСИН России. Тверь, 2019. С. 225–230; Ос-

новные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы за январь-декабрь 2019 г.: ин-

форм.-аналит. сб. / ФКУ НИИИТ ФСИН России. Тверь, 2020. С. 260–265; Основные показатели дея-

тельности уголовно-исполнительной системы за январь-декабрь 2020 г.: информ.-аналит. сб. / ФКУ
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вой характер. Значительная часть пенитенциарных групповых преступлений (массовые

беспорядки, дезорганизация деятельности исправительного учреждения (далее – ИУ),

причинение вреда здоровью различной степени тяжести и др.) является следствием

нарушения осужденными установленного порядка отбывания наказания (неуважитель-

ное отношение осужденных друг к другу, оскорбление персонала, изготовление запре-

щенных предметов, отказ от работы, нарушение формы одежды, групповое неповинове-

ние и др.).

Сказанное позволяет заключить, что в ВК складываются благоприятные условия

для формирования групп осужденных правонарушителей, негативные проявления дея-

тельности которых в отношении осужденных и персонала ВК становятся более явными и

демонстративными. Вместе с тем, имеющаяся система профилактики правонарушений,

нуждающаяся в совершенствовании, не в полной мере соответствует возникшим про-

блемам.

Прежде всего, следует обратить внимание на несовершенство правового регулиро-

вания профилактики групповых правонарушений осужденных в ВК и ее практической

организации, состоящей в том, что группа осужденных правонарушителей не рассматри-

вается сотрудниками ВК и иными субъектами профилактики в качестве основного объ-

екта профилактического воздействия. Кроме того, в такой профилактике не учитываются

характеристики личности правонарушителей, являющихся участниками групп, уровень

общественной вредности правонарушений, особенности и детерминанты правонаруше-

ний, определяющие влияние криминальной субкультуры на процессы, протекающие в

среде осужденных. Отсутствие учета указанных обстоятельств не позволяет системати-

зировать работу ВК и иных субъектов профилактики, избрать наиболее оптимальные

формы и способы профилактического воздействия в отношении участников неформаль-

ных групп осужденных, выработать методику их применения в условиях имеющихся в

распоряжении ВК сил и средств.

Данные обстоятельства обуславливают потребность в совершенствовании законо-

дательства и подзаконных правовых актов, регулирующих профилактику групповых

правонарушений осужденных в ВК, и практической деятельности по профилактике

групповых правонарушений осужденных в ВК.

Изложенные выше положения, связанные с проблемами профилактики в отноше-

нии групп осужденных правонарушителей в ВК, определяют актуальность темы диссер-

тационного исследования и выработку нового научного подхода к профилактике группо-

вых правонарушений осужденных в ВК.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы групповых правонару-

шений и преступлений несовершеннолетних продолжительное время являлись объектом

научных исследований в области уголовного права, криминологии, уголовно-

исполнительного права, психологии, педагогики и других наук.

В работах таких ученых, как Г. А. Аванесов, Ю. М. Антонян, З. А. Астемиров,

М. М. Бабаев, В. Н. Бурлаков, В. Ю. Голубовский, К. К. Горяинов, Е. В. Демидова-


[…]


жима; нахождение на профилактическом учете по различным основаниям; наличие зна-

ний о криминальной субкультуре. Указанная характеристика дает возможность учесть в

процессе оказания профилактического воздействия на осужденного степень его исправ-

ления, отношение к процессу отбывания наказания, а также режиму, учебе и труду.

Третья глава «Организационные и правовые основы профилактики группо-

вых правонарушений осужденных в воспитательных колониях: современное состо-

яние, проблемы и перспективы» состоит из двух параграфов.

Первый параграф – «Правовое регулирование профилактики групповых правона-

рушений осужденных в воспитательных колониях и вопросы его совершенствования» –

посвящен рассмотрению правовых основ профилактической деятельности в ВК, опыта

правового регулирования профилактической деятельности государств-участников СНГ в

отношении несовершеннолетних осужденных, содержащихся в местах лишения свободы.

В результате выявлен ряд недостатков в таком регулировании, к числу которых от-

носятся следующие: группа осужденных правонарушителей не рассматривается в ВК в

качестве основного объекта профилактического воздействия; не установлен предмет

профилактической деятельности ВК по отношению к группам осужденных правонару-

шителей; не определены цели, задачи и принципы профилактического воздействия в от-

ношении групп осужденных правонарушителей, а также основные направления, формы и

способы такой деятельности; не раскрыты алгоритмы реализации форм профилактиче-

ского воздействия и используемые тактические приемы; не закреплен перечень субъек-

тов профилактики групповых правонарушений осужденных в ВК и не отражены их

функции; четко не определены этапы профилактической работы (выявление, постановка

на учет, оказание профилактического воздействия, снятие с учета) с правонарушающей

группой осужденных; отсутствует порядок оценки эффективности профилактики груп-

повых правонарушений осужденных в ВК.

В этой связи предлагаются меры, направленные на совершенствование правового

регулирования профилактики групповых правонарушений осужденных в ВК, к числу ко-

торых относятся: во-первых, предложения о внесении изменений в федеральное законо-

дательство и подзаконные правовые акты, основные из которых состоят в определении

группы осужденных правонарушителей в качестве основного объекта профилактики;

раскрытии целей, задач, субъектов, этапов, форм профилактического воздействия, спо-

собов и методов их реализации; во-вторых, предложение о нормативном закреплении

видов и содержания документов, отражающих процесс профилактики групповых право-

нарушений осужденных в ВК; в-третьих, предложение о введении в форму статистиче-

ской отчетности ФСИН России о деятельности ВК таблицы «Сведения о групповых пра-

вонарушениях осужденных», содержащей сведения об абсолютных и относительных по-

казателях групповых правонарушений осужденных; в-четвертых, предложение об уста-

новлении системы оценки эффективности результатов профилактической работы.
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Во втором параграфе – «Организация деятельности по профилактике групповых

правонарушений осужденных в воспитательных колониях и меры по ее совершенствова-

нию» – характеризуется практика профилактики групповых правонарушений осужден-

ных в ВК.

Устанавливаются недостатки, состоящие, во-первых, в том, что группа осужден-

ных правонарушителей не рассматривается в качестве основного источника правонару-

шений и, как следствие, самостоятельного объекта профилактического воздействия. Во-

вторых, на группу осужденных правонарушителей оказывается опосредованное профи-

лактическое воздействие, так как практика идет по пути применения форм, связанных с

индивидуальной профилактикой, а не с групповым воздействием. В-третьих, группа

осужденных правонарушителей не ставится на профилактический учет в ВК, что не поз-

воляет отразить ее основные характеристики и учесть их в процессе работы. В-

четвертых, профилактика не содержит четко выраженных и последовательно сменяю-

щихся этапов работы с группой. В-пятых, профилактика не обеспечена системой доку-

ментов. В-шестых, не в полной мере учитываются индивидуальные особенности лиц,

входящих в группу осужденных правонарушителей, и влияние на них негативной среды

группы. В-седьмых, в недостаточной мере учитывается меняющаяся оперативная обста-

новка в ВК. В-восьмых, недостаточной является профессиональная подготовленность со-

трудников к работе с группами осужденных, совершающих групповые правонарушения

в ВК.

В работе представлены предложения по совершенствованию организации деятель-

ности по профилактике групповых правонарушений осужденных в ВК, состоящие в:

определении в качестве основного объекта профилактического воздействия группы

осужденных правонарушителей; создании модели порядка организации профилактики

групповых правонарушений осужденных в ВК; учете в процессе профилактики склады-

вающейся оперативной обстановки, исходя из наличия в ВК массовых протестных акций

и распространенности групповых демонстративно-шантажных форм поведения; перво-

очередной профилактике групповых преступлений, характеризующихся корыстной и

насильственной направленностью; обязательности учета индивидуальных особенностей

участника группы правонарушителей, исходя, прежде всего, из его неформального ста-

туса, склонности к нарушению режима, вовлеченности в криминальный образ жизни, как

до момента осуждения, так и в условиях ВК.

В заключении излагаются основные выводы, вытекающие из результатов иссле-

дования, даются рекомендации по совершенствованию организационных и правовых ос-

нов профилактики групповых правонарушений осужденных в ВК, раскрываются пер-

спективные направления разработки темы.

В приложениях содержится таблица «Сведения о групповых правонарушениях

осужденных в воспитательных колониях», раскрывающая предложения по совершен-

ствованию форм статистической отчетности ФСИН России, проекты федерального зако-

на Российской Федерации «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и приказа Минюста России «О внесении изменений в приказы

Министерства юстиции Российской Федерации», результаты анкетирования осужден-

ных, содержащихся в ВК, данные экспертного опроса сотрудников ВК, организующих

деятельность по профилактике со стороны осужденных групповых правонарушений,

сведения, отражающие социально-демографическую, уголовно-правовую и уголовно-

исполнительную характеристику осужденных, совершивших в ВК групповое правона-

рушение.
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