## ОТЗЫВ

### научного руководителя

о диссертации Каретникова Константина Викторовича
на тему: «Криминологическая характеристика и профилактика групповых
правонарушений осужденных в воспитательных колониях»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Диссертация К.В. Каретникова выполнена на кафедре уголовного права и криминологии Юридического института ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет». Каретников К.В. в 2016 г. окончил с отличием ФКОУ ВО «Кузбасский институт ФСИН России» по специальности 40.05.02 «Правоохранительная деятельность». После окончания образовательной организации проходил службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы в должностях старшего инспектора и заместителя начальника отдела режима и надзора ФКУ «Канская воспитательная колония» ГУФСИН России по Красноярскому краю, а также – инспектора отдела режима и надзора ГУФСИН России по Красноярскому краю. С 2019 г. проходит службу в ФКОУ ВО Кузбасский институт ФСИН России, с 2020 г. – в должности преподавателя кафедры организации режима, охраны и конвоирования, с 2022 г. – в должности преподавателя кафедры организации режима в уголовно-исполнительной системе, в которой состоит по настоящее время. С 2019 по 2023 г.г. К.В. Каретников обучался в аспирантуре ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет».

Диссертационное исследование К.В. Каретникова посвящено изучению криминологической характеристики групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях, а также теоретическим и практическим аспектам профилактики указанных правонарушений. Актуальность темы исследования обусловлена потребностью совершенствования профилактической работы в отношении групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях, а также нормативно-правовой основы такой деятельности. Основной акцент в таком совершенствовании необходимо сделать на том, что группа несовершеннолетних правонарушителей должна рассматриваться в качестве самостоятельного основного объекта профилактического воздействия. Диссертация К.В. Каретникова, являясь самостоятельным научным исследованием, посвящена обоснованию такого совершенствования. В ней раскрываются криминологические особенности личности осужденных, совершивших в воспитательных колониях групповые правонарушения, характеризуются детерминанты указанных правонарушений, анализируется нормативно-правовая основа профилактики групповых правонарушений и практическая организация их профилактики в воспитательных колониях, вносятся предложения по их совершенствованию.

Полученные научные результаты позволят в значительной мере преобразовать и повысить эффективность профилактической работы в воспитательных колониях.

Для достижения поставленных в диссертации целей К.В. Каретниковым обозначены особенности групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях, предложена классификация таких правонарушений, установлены детерминанты групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях, детально раскрыты элементы криминологической характеристики личности посредством приведения среднестатистического криминологического портрета осужденного, совершившего в воспитательной колонии групповое правонарушение. Для устранения недостатков правового регулирования профилактики групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях К.В. Каретниковым разработаны проекты Федерального закона, раскрывающего предложения по совершенствованию законодательства РФ, и Приказа Минюста России, содержащего данные о преобразовании подзаконных нормативных правовых актов.

При проведении исследования К.В. Каретниковым изучено значительное число научных источников, в числе которых диссертационные исследования в области криминологии, уголовного права, уголовно-исполнительного права, уголовно-процессуального права, социологии и иных наук, отечественные нормативные правовые акты и законодательство государств-участников СНГ (более 350 источников). Диссертация сопровождается ссылками на авторов и источники заимствования, а также результаты научных трудов, выполненных лично соискателем ученой степени. Кроме того, исследование основано на большой эмпирической базе, состоящей из официальных статистических данных о правонарушениях несовершеннолетних как вне мест лишения свободы, так и в условиях воспитательных колоний, материалах дисциплинарной и судебной практики, раскрывающих особенности противоправного поведения подростков, результатах проведенного диссертантом анкетирования сотрудников воспитательных колоний и осужденных, отбывающих наказание в воспитательных колониях. Это в сочетании с анализом научных исследований позволило грамотно и логично сформулировать положения, выносимые на защиту.

Материал диссертации прошел необходимую апробацию, о чем свидетельствует его отражение в 37 публикациях (без соавторства), из которых 11 опубликованы в ведущих рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК. Результаты исследования обсуждались более чем на 20 научно-практических конференциях, проведенных в 2019-2023 г.г. на территории России (Барнаул, Владивосток, Владимир, Вологда, Иркутск, Красноярск, Москва, Новокузнецк, Новосибирск, Пермь, Рязань, Санкт-Петербург, Томск и Чебоксары) и в Республике Казахстан (Костанай). Их практическая ценность подтверждается внедрением в учебный процесс образовательных организаций Министерства образования и науки России, ФСИН России и МВД России. Методические рекомендации, разработанные К.В. Каретниковым в рамках темы диссертационного исследования, используются в практической деятельности Управления воспитательной,

социальной и психологической работы ФСИН России и территориальных органов ФСИН России.

В процессе подготовки диссертации К.В. Каретников проявил себя как целеустремленный, самостоятельный и ответственный исследователь, продемонстрировал научные знания в теории права, криминологии, уголовно-исполнительном праве и смежных науках, умения ставить цель и задачи научного исследования и грамотно их достигать. Для К.В. Каретникова характерны такие черты, как исполнительность, инициативность, что позволяет проявлять высокий уровень трудоспособности.

Таким образом, диссертационное исследование К.В. Каретникова «Криминологическая характеристика и профилактика групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях» является научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, имеющая значение для развития юридической науки, в части совершенствования профилактики групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях. Все это в совокупности позволяет заявить о соответствии диссертации требованиям действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

С учетом изложенного, считаю целесообразным представить диссертацию К.В. Каретникова на тему «Криминологическая характеристика и профилактика групповых правонарушений осужденных в воспитательных колониях» для рассмотрения в диссертационный совет.

Научный руководитель:

профессор кафедры уголовного права
и уголовного процесса федерального казенного
образовательного учреждения высшего образования
«Кузбасский институт Федеральной службы
исполнения наказаний»,

доктор юридических наук, профессор

«11» октября 2023 г.

А.В. Шеслер

Подпись А.В. Шеслера удостоверяю:

Заместитель начальника федерального казенного
образовательного учреждения высшего образования

«Кузбасский институт Федеральной службы
исполнения наказаний» по учебной работе,

кандидат педагогических наук, доцент,

полковник внутренней службы

«11» октября 2023 г.

Н.Н. Ивашко